PAGE
3

НОВОГОРОДОКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 РЕШЕНИЕ
от 27.05.2024г.                                                                                        № 5-р

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НОВОГОРОДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В целях приведения Устава Новогородокского сельсовета в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Новогородокского сельсовета, Новогородокский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

  1. Внести в Устав Новогородокского сельсовета (далее-Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 8 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«8. Решения Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, решения Совета депутатов, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельсовет, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования».

1.2. Статью 39-1  Устава дополнить пунктами 8-13 следующего содержания:

«8. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей сельсовета главой сельсовета, сельским Советом депутатов могут проводиться публичные слушания.

Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов или главы сельсовета.

9. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава сельсовета, а также проект решения о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет об его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития сельсовета;

3) По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых устанавливается Советом депутатов с учетом положений  законодательства о градостроительной деятельности.

4) вопросы о преобразовании сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения сельсовета, выраженного путем голосования, либо на сходах граждан.

10. На публичные слушания могут выноситься иные вопросы по инициативе главы сельсовета, сельского Совета депутатов, а также по инициативе населения, поддержанной 3 % жителей сельсовета, обладающих избирательным правом. Инициатива населения должна быть подтверждена подписями в подписных листах.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или сельского Совета депутатов, назначаются сельского Советом депутатов, а по инициативе главы сельсовета - главой сельсовета.

Сельский Совет депутатов обязан назначить публичные слушания в течение 20 дней с даты поступления в его адрес документов, подтверждающих инициативу граждан по проведению публичных слушаний. В случае если документы об инициативе вынесения на публичные слушания проекта правового акта поступили главе сельсовета или сельскому Совету депутатов не позднее, чем за 10 дней до предполагаемого рассмотрения правового акта, правовой акт не может быть принят без проведения публичных слушаний.

11. Порядок организации проведения публичных слушаний определяется Новогородокским сельским Советом депутатов в соответствии с п.4 статьи 28 Федерального закона 131-ФЗ.
12. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснование принятых решений.

   13. Для размещения материалов и информации, указанных в пункте 9 настоящей статьи, обеспечения возможности представления жителями Новогородокского сельсовета своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Новогородокского сельсовета в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой установлен Правительством Российской Федерации».

1.3. В пункте 1 статьи 56 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет».

1.4. В пункте 3 статьи 56 Устава слова «шесть лет» заменить словами «пять лет»; слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов».
1.5. Абзац 3 статьи 61 Устава «5. Действие подпункта 1.19 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава приостановлено до 01.01.2022 года» заменить на текст следующего содержания «3. Действие подпункта 1.19 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 года № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта "л" пункта 1 статьи 1 Закона края "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».

2. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на главу Новогородокского сельсовета Е.В. Давидюк.

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Новогородокского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Касовский вестник» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Глава Новогородокского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав сельсовета в государственный реестр уставов муниципальных   образований         субъекта  Российской  Федерации,  предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ  «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Председатель сельского Совета депутатов

Новогородокского сельсовета
С.В.Ростовский
Глава Новогородокского сельсовета
Е.В.Давидюк